§ si solut matr. Alex *conf. 244. vol. 6* vbi assert hoc obtinere nedum si simpliciter bonorum mobilium & immobilium facta est mentio , sed etiam si generaliter & uniuersaliter quis dixerit, omnia bona mea mobilia & immobilia , ita ut per vniuersalem clausulam, omnium bonorum, iura non comprehendantur, quoties mobilium & immobilium facta est mentio Bart. *conf. 50.* Decius *conf. 30 & 237.* Capella Thol *quest. 315.* Guido Pap. *decis. 211.* Alij tamen contrarium putant, si facta sit mentio generaliter omnium bonorum mobilium & immobilium , ut hoc casu actiones continentur. Molinaus ad Alex *conf. 45 vol. 1.* Didac in cap. relatum de testam. Alciat in l. mouentum de verb. 3 signi. Itaque † ciruuit Chassaneus in consuetud Burgund tit. des confiscat § 1 in verbo, appartenent , scribes publicatis bonis mobilibus nomina debitorum continet, si iura & actiones ad mobilia competant, sanè in criminibus vbi à lege omnia bona publicanda sunt, sententia publicationis, in qua mobilium & immobiliū mentio facta est, secundum iuris dispositionem , est interpetanda ut iura & actiones con-

tineantur. Molin ad Alexan. *conf. 244 vol. 5.* Sanè in hypothecis , quia de minimo præiudicio agitur, bonorum mobilium & immobilium appellatione iura & actiones continentur , tum quia agitur de minimo præiudicio , tum etiam quia verisimile est contrahentes etiam de iuribus cogitasse , tum quia adiectio, mobilium & immobiliū ex consuetudine & errore Notariorum magis procedere videtur, quam ex mente contrahentium, ut notat Bart in l. 1. de codicilla. Accedit quod cā quae instituta sunt ad augendum, non debent operari diminutionem. l legata inutiliter. de legat. 1 nec mutat substantiam verborum non necessaria multiplicatio l pediculis. § Labeo. de auro & argente Non defunt tamen qui idem sentiant in hypotheca quod in donatione. Negusianus de pignor. part. 2. Sed prior opinio verior est. Præterea bonorum appellatione, iura & actiones non continentur quoties locus adiicitur , vel bona ad certum locum referuntur , iura enim & actiones non circumscribuntur loco l Caus de legat. 2. l si fideicommissum §. tractatum. de iudic Tiraq ad l si inquam, in verbo bona.

*bona numer.* 9 Bald. *in l 1. de statu hom.* Alciatus *in l. nominis de verbo sig l. questum § 1. de leg.* 3. *l quæsum.* § *pen. versic.* Papinius. *de fundo instruēt.* Hoc verum est etiam si verbū generale vel vniuersale aduietur loco, puta, omnia bona, quæcumque bona, vbi cumque sita sint, in tali loco. Iason *in d. l à Dno Pto §. in venditione & conf. 5 volum.* 3. & *in l. stipulatio hoc modo de verb oblig.* Decius *confil 237.* Tiraq *de retract consang.* § 1. *gloss 7. numer 29. per dictas leges, l. generali §. uxori de usufructu legato. l. si mihi de leg 3.*

4. Quæritur † an generali bonorum appellatione venalia contineantur? Sanè in contractibus confitentur omnes venalia continei Baldus *in rub. de verb signif* & *in l. 1. de statu hom.* Alex. *in l. si constante. soluto matr arg l cum tabernam de pigno.* In legatis vero non omnes conueniunt sunt qui venalia putant non contineri. Bald *vbi sup.* Decius *conf 76* & *381.* & *in l 1. de reg iur.* Sozin *in l qui Romæ § Callimachus de verb oblig.* Benedictus *ad cap. Raynatius, in verbo, cetera, numer 15.* Quorum opinio probauit potest, primò ex l generali. § *uxori de usufructu leg.*

Secundò ex l. *pediculis.* §. *cum quereretur de auro & arg.* Terterò ex l *seruus de legatis 3.* Quarto ex l 1 C. *de verb signific.* At verius est, legato generali venalia continet glossa in d. § *uxori,* & in d. § *item cum quereretur Alex. conf 118. volum 5.* Afflict. *decis 106. numer 6.* quod & leges suprà citatæ probant nam in d. §. *uxori,* non comprehenduntur venalia, quia ibi non erat legatum simplex, sed relatum ad locum, vbi res erant sit, in loco autem censem nequeunt, quæ ibi existunt, ut quam citò inde transferantur l *questum.* § *predia de leg.* 3; l *ex facto de heredib instit.* Secus ergo esset, vbi nulla loci mentio facta fuisset Didacū lib. 2. variar. cap 5. Lex vero seruus, de leg. 3 suprà citata § item cum quereretur, non loquitur de legato generali bonorum vel rei, sed de legato certæ rei, vel bonorum specie, quo casu non negabo venalia non continentri latius enim protrahitur legatum generale bonorum, quam bonorum certæ speciei. Eodem modo dilui potest lex primi, de verbis significatiō ibi enim agitur de legato generali rerum vel bonorum Præterea in legato predictij instruēti non continentis alia quam

quæ erant natura alia prædiorum, vel ex se, vel ex vsu dominij, non prædij, nomen rerum, comprehendit res diuersas, quæ ibi existunt; qualitas vero instructi prædij non refertur ad acciden talia planè, vbi legatum ad alia referri non potest, quam ad venalia, etiam si sit certorū bonorum, sed comprehendit venalia, ut constat ex d. §. item cum quere retur. Paulus, Iason & alij in d. I. i. C. de verb. sig. Iason in d. l. qui Romæ. §. duo fratres. de verb. oblig..

## QVÆST. XXIII.

*De institutione & legato, & donatione in favorem Ecclesiae & locorum piorum: & quo tempore Ecclesiis relinquere permisum fuerit, & quando capaces fuerint relictorum, & quod piæ causæ semper aliquid relinquendum sit, & quod magis fauetur piæ cause, quam liberis, & de amortisationibus.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. Ecclesia bonorum relictorum capax. limita ut num. 8. num. 10. & seq.
2. Canonis futuram. 12. quest. 1. inscriptio falsa.
3. Lex i. C. de sacros. Eccles. ab rogata.
4. Legatum Deo factum apud Ethnicos.
5. Donatio coniugi facta, ut Deo consecretur.
6. VVicelij lapsus. .
7. Ecclesia bona sibi relictæ alienare an & quando posse.
9. Manicheorum error.
11. Petrus Iacobi refellitur.
12. Ecclesia difficile labitur.
13. Injustia cultrix est.
14. Explicatur c. i. de immunit. Eccles.
15. Amortisatio ab indemnitate differt.
16. De legatis Ecclesie.
17. Parentum legitima utrum minui possit favore pia causa.
18. An eo intuitu interdici Falcidia, vel Trebellianica.

**O**c loco obseruan dum est † Ecclesiæ bonorum prophanorum capaces esse, & liberum esse hæreditates, siue bona prophana eis relin

relinquere, quodd à Constantino singulari beneficio Ecclesiis indulatum crediderint omnes ferè interpretes. argum.

2. text. *in + can. futuram* 12. quest. 1. quod quidem caput falsò Melchiadi Papæ ab Iuon. Burcardo & Gratiano adscribitur. August. Eugubinus *lib. 1. de donat. Constant.* Contrà Laurentius Valla adnotauit; nam Melchiades ad tempora Imperij Constantini minimè peruenit, quia martyrio coronatus est, teste Damaso, quem Platina sequitur; licet Marianus Scotus Melchiadem primo Imperij Constantini anno Pontificatum adeptum, & quarto eiusdem Imperij anno supplicio affetum scripscrit: quod etsi verum esset, fieri non potest caput illud ab eo editum; in eo enim Synodi Nicenæ mentio fit, quæ proculdubio longè post Melchiadem celebrata fuit: nam eodem Scoto auctore, Melchiades obiit anno 324. Synodus verò celebrata fuit anno 337. quare expungendum caput illud *futuram*, nonnulli censuerunt: nam & certum est, ante Constantium concessum Ecclesiis hæreditates capere: Licinia enim virgo sanctissima, Marcellus scilicet Ecclesiam Romanam

fecit hæredem, vt refert historia tripartit. lib. 1. cap. 9. Polydo. Virgilius lib. 6. de inuent. rerum, cap. ultimo. quo cognito Maxentius ira incensus, Liciniam ad tempus relegauit, & Marcellum ad custodiam iumentorum, & animalium damnauit, & longè antea Vrbanus I. imperante Alexandro hæreditates & possessiones, quas vendere solebat, Ecclesiis retinere permisit, & ex sumptibus earum vivere, vt *in constitutione eius decretali, & can. videntes* 12. quest. 1. vt docet Platina *in vita Urbani*. Ex quo apparet longè ante Constantium hæreditates Ecclesiis relictas & acquisitas fuisse, imò ante Vrbanum Pius Papa I. prædia diuinis usibus dicata in prophanos usus converti vetuerat, *epist. decret. 2. can. prædia* 12. quest. 2. quæ quidem constituentio de aliis prædiis quam Ecclesiæ donatis intelligi non potest, quinimo & viuentibus ipsis Apostolis Episcopi quasdam res habebant proprias, quasdam quæ ad Ecclesiam pertinebant, & Dominicæ appellabantur, *can. Apostolorum* 40. *can. sint manifeste* 12. quest. 1. quæ rerum cura & administratio incumbebat Episcopo. *can. Apostol.* 38. quibus quoque canonibus